
1
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181



2
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181



3
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181



4
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181



5
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181



6
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181



7
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181



8
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181



9
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181



10
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:652299678
20

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.07.07 16:06:40 
-03'00'



11
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181



12
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:652299678
20

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.07.07 
16:07:44 -03'00'



13
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:652299678
20

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.07.07 16:22:28 
-03'00'



14
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181



15
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181



16
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:652299678
20

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.07.07 16:23:40 
-03'00'



17
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181



18
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181



19
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181



20
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181



21
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181



22
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181



23
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181



24
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

 
 

 
 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR 
 

  Edital n.º 17.02/2022 – Resultado preliminar do Exame de Sanidade Física (ESAFI) - PMTB             Página 1 de 1 

 

E D I T A L  N . º  1 7 . 0 2 / 2 0 2 2  -  R E S U L T A D O  P R E L I M I N A R   
D O  E X A M E  D E  S A N I D A D E  F Í S I C A  ( E S A F I )  

 
O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e com as demais normas 
infraconstitucionais atinentes à matéria, TORNA PÚBLICA o Resultado Preliminar do Exame de Sanidade Física 
(ESAFI) do Concurso Público n.º 02/2022, nos seguintes termos. 
 
Art.1º  Fica divulgado por intermédio do ANEXO ÚNICO deste Edital o resultado preliminar da apreciação dos Exames 

de Sanidade Física (ESAFI).  
 
Art.2° O candidato poderá consultar individualmente o seu desempenho na etapa em comento, acessando o campo 

“Área do Candidato”, disponível no endereço eletrônico www.fundacaofafipa.org.br. 
 
Art.3º Os candidatos que deixaram de apresentar os exames requeridos no ato convocatório foram considerados 

INAPTOS. 
 
Art.4° Quanto ao resultado da apreciação dos Exames de Sanidade Física (ESAFI) caberá interposição de recurso, 

no período das 0h do dia 10/07/2023 até às 23h59min do dia 12/07/2023, observado o horário oficial de 
Brasília/DF. O candidato interessado em interpor recurso deverá acessar a “Área do Candidato”, disponível no 
endereço eletrônico www.fundacaofafipa.org.br. 

 
Art.5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Telêmaco borba (PR), 07 de julho de 2023. 

 
 

Marcio Artur de Matos 
 Prefeito 
 



25
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR
CONCURSO PÚBLICO - 02/2022

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 | AVENIDA PARANÁ, 794 - PARANAVAÍ|PR

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º 17.02/2022 - RESULTADO PRELIMINAR DO EXAME DE SANIDADE FÍSICA (ESAFI)

01 - GUARDA MUNICIPAL (FEMININO) - TELEMACO BORBA

INSCRIÇÃO NOME ESAF MODALIDADE

0038824 CAROLINE MARQUES CAMARGO Apto Ampla Concorrência

0038403 JHENIFFER DOS ANJOS BARBOSA Apto Ampla Concorrência

02 - GUARDA MUNICIPAL (MASCULINO) - TELEMACO BORBA

INSCRIÇÃO NOME ESAF MODALIDADE

0038855 ADAO DE LIMA SOUZA Apto Ampla Concorrência

0038468 ADEMAR ALVES DOS SANTOS Apto Ampla Concorrência

0038654 ALEX JUNIO PRADO LUZ Apto Ampla Concorrência

0038425 ALISSON RAFAEL FERNANDES OLIVEIRA Apto Afrodescendente

0038349 ALYSSON KAIQUE FERREIRA DE SOUZA Apto Ampla Concorrência

0038897 ANDERSON CESAR DA SILVA Apto Ampla Concorrência

0038788 BRUNO ROBERTO DA SILVA Apto Ampla Concorrência

0038390 DANIEL MACHADO ROSA Apto Ampla Concorrência

0038958 DANIEL UNREIN ACOSTA Apto Ampla Concorrência

0038955 DANILO DUELLIS DE LARA Apto Ampla Concorrência

0038507 DIEGO ALVES DOS SANTOS Apto Ampla Concorrência

0038750 DOUGLAS BELLO FRANKIEVICZ Apto Ampla Concorrência

0038717 EDICLEVERSON EVANIR MIRANDA PARZWSKI Apto Ampla Concorrência

0038516 ELEVIR RAMOS DE LIMA Apto Ampla Concorrência

0038382 ERIQUE FERREIRA DE MORAIS Apto Ampla Concorrência

0038653 EVERTON FERNANDO SCHNEIDER FERREIRA Apto Ampla Concorrência

0038905 FELIPE DOS SANTOS FERREIRA PINTO Apto Ampla Concorrência

0038711 GABRIEL DOS SANTOS Apto Ampla Concorrência

0038737 GABRIEL HENRIQUE URBANO Apto Ampla Concorrência

0038379 GABRIEL LIMA DE CARVALHO Apto Ampla Concorrência

0038830 GILSON ROSSI Apto Afrodescendente

0038316 GUILHERME MATHEUS DIAS CHAVES Apto Ampla Concorrência

0038465 GUSTAVO HENRIQUE DOS SANTOS MARTINS Apto Ampla Concorrência

0038764 GUSTAVO KUNZLER EGEVARDT Apto Ampla Concorrência

0038820 HEITOR FABIANO PEREIRA DOS SANTOS Apto Ampla Concorrência

0038325 JOÃO EDUARDO SIENKIEWICZ Apto Ampla Concorrência

0038904 JONNY MEDEIROS MOREIRA Apto Ampla Concorrência

0038963 JOSE ROBERTO ROMAN VIEIRA Apto Ampla Concorrência

0038930 LUCAS ANTONIO DE MORAES WROBEL Apto Ampla Concorrência

0038989 LUCAS EMANUEL MARUIM Apto Ampla Concorrência

0038839 LUCAS GABRIEL PRATCHUM Apto Ampla Concorrência

0038716 LUCIANO JUNIOR INGLES CHAGAS Apto Ampla Concorrência

0038678 LUIS FERNANDO AMBRÓSIO DA SILVA Apto Ampla Concorrência

0038821 LUIZ CLAUDIO DURAU Apto Ampla Concorrência

0038520 MARCELO PEREIRA Apto Afrodescendente

0038925 MATEUS RODA MEURER Apto Ampla Concorrência

0038947 MATHEUS GUILHERME LOPES RAMOS Apto Ampla Concorrência

0038693 MICHEL LOPES GALDINO Apto Ampla Concorrência

0038656 MOISÉS COLAÇO Apto Ampla Concorrência

0038529 RAFAEL ARTUR ELOY Apto Ampla Concorrência

0038340 RAFAEL SEDLAK FERNANDES Apto Ampla Concorrência

0038971 RENE KRAFT Apto Ampla Concorrência

0038684 SAULO HENRIQUE SOARES Apto Ampla Concorrência

0038514 THIAGO VINÍCIUS ALVES DE ALMEIDA Apto Ampla Concorrência

Página 1 de 2



26
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR
CONCURSO PÚBLICO - 02/2022

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 | AVENIDA PARANÁ, 794 - PARANAVAÍ|PR

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º 17.02/2022 - RESULTADO PRELIMINAR DO EXAME DE SANIDADE FÍSICA (ESAFI)

02 - GUARDA MUNICIPAL (MASCULINO) - TELEMACO BORBA

INSCRIÇÃO NOME ESAF MODALIDADE

0038903 TIAGO FANTIN DE OLIVEIRA Apto Ampla Concorrência

0038981 VICTOR FELIPE VIEIRA Apto Ampla Concorrência

0038928 WAGNER ROBERTO ANTUNES CARDOZO Apto Afrodescendente

0038808 WILLIAN DANILOW DONATO Apto Ampla Concorrência

0038457 YURI ROCHA PEREIRA GOMES Apto Ampla Concorrência

0038412 ZAQUEU BANKS DE LIMA JUNIOR Apto Ampla Concorrência

Página 2 de 2



27
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 

AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL 

 
 

Eu, ______________________________________________________, 

portador(a) do documento de identificação (RG) nº 

________________________________ e inscrito no CPF nº 

________________________________ , AUTODECLARO, para fins de 

atualização cadastral junto ao órgão público PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TELEMACO BORBA, conforme disposto na Lei nº 14.553 de 20 de abril de 2023, 

que sou: 

  Preto(a) 

  Pardo(a) 

  Branco(a) 

  Outros, especificar: ___________________________ 

 

Por ser expressão da verdade, firmo e assino a presente para que a mesma 

produza seus efeitos legais e de direito, e estou ciente de que responderei 

legalmente pela informação prestada. 

 

 

 

Telêmaco Borba, ____ de _______________________ de 2023. 

 
 

 
_______________________________________ 

Assinatura do(a) declarante 



28
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181



29
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 
 

EDITAL Nº 002 /2023 – SMAS 
REQUISIÇÕES DEFERIDAS - ESTÁGIO OBRIGATÓRIO 

O Secretário Municipal de Assistência Social, no uso de suas 
atribuições, em conformidade com as condições gerais estabelecidas no 
Decreto nº 25209/2018, especificamente no Art. 5º, TORNA PÚBLICO 
a relação de requisições deferidas, dando sequência ao Edital 001/2023-
SMAS de 19 de junho de 2023. 

 
 
 

 
 
As requisições de estágio obrigatório protocoladas supriram 

todas as vagas disponibilizadas para o curso de Serviço Social.  
Em relação à vaga disponibilizada para o curso de Psicologia, 

nenhum candidato apresentou requisição. 
 
 
 

Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023. 
 

 
 

 
 

Cleverson Silva dos Santos 
Secretário Municipal de Assistência Social 

Acadêmico Instituição de 
Ensino 

Profissional Local 

1. Rosangela 
Aparecida da Silva 

UNIASSELVI 
Polo Tel. Borba 

Fernanda Thaís de 
Carvalho 

CRAS Cidade 
Nova 

2. Ana Gabriely 
Lemes 

UNIASSELVI 
Polo Tel. Borba 

Jéssica Emanuele 
Martins Lopes 

CRAS Cidade 
Nova 



30
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

ROTAS / NOTURNO
SEGUNDA - FEIRA    TERÇA - FEIRA       

11/07/2023
QUARTA - FEIRA     

12/07/2023
QUINTA - FEIRA      

13/07/2023
SEXTA - FEIRA       
14/07/2023 Noites CELULAR

EJA 1 / CEEBJA 1  AREA 3 E 6 1-Almir 3 99142-5568
EJA 2 / CEEBJA 2 FÉRIAS FÉRIAS FÉRIAS FÉRIAS FÉRIAS 2 Antonio Marcos 0
EJA 3 AREA 6 CEEBJA V.RURAL S. FRANCISCO ESCOLARES ESCOLARES ESCOLARES ESCOLARES ESCOLARES 3- André B. 0
CEEBJA 4 - CAES-Alu. especiais 4- André Tiago 6 99141-7852

5- Divonei 4 99936-9642

ROTAS / NOTURNO
SEGUNDA - FEIRA    

17/07/2023
TERÇA - FEIRA       

18/07/2023
QUARTA - FEIRA     

19/07/2023
QUINTA - FEIRA      

20/07/2023
SEXTA - FEIRA       
21/07/2023 6- Everson 4 99946-3494

EJA 1 / CEEBJA 1  AREA 3 E 6 7- Francisco 5 99966-6417
EJA 2 / CEEBJA 2 FÉRIAS FÉRIAS FÉRIAS FÉRIAS FÉRIAS 8- Idamaris 7 99859-3864
EJA 3 AREA 6 CEEBJA V.RURAL S. FRANCISCO ESCOLARES ESCOLARES ESCOLARES ESCOLARES ESCOLARES 9- Ivo 0
CEEBJA 4 - CAES-Alu. especiais 10- Maurício 5 99908-0290

11- Marlon 6 99155-3055

ROTAS / NOTURNO
SEGUNDA - FEIRA    

24/07/2023
TERÇA - FEIRA       

25/07/2023
QUARTA - FEIRA     

26/07/2023
QUINTA - FEIRA      

27/07/2023
SEXTA - FEIRA       
28/07/2023 12- Milton 0

EJA 1 / CEEBJA 1  AREA 3 E 6 ALMIR MARLON IDAMARIS RICARDO FRANCISCO 13-Glauce 2 99969-7586
EJA 2 / CEEBJA 2 IDAMARIS VALDEMIR DIVONEI VALDEMIR MARLON 14- Paulino 2 98444-7656
EJA 3 AREA 6 CEEBJA V.RURAL S. FRANCICO TIAGO RICARDO PAULINO EVERSON GLAUCE 15- Reginaldo 1 (43)99842-9816
CEEBJA 4 - CAES-Alu. especiais EVERSON FRANCISCO MAURICIO TIAGO IDAMARIS 16- Ricardo 5 99164-3701

17- Valdemir 6 98441-0497

ROTAS / NOTURNO
SEGUNDA - FEIRA    

31/07/2023
TERÇA - FEIRA       

01/08/2023
QUARTA - FEIRA     

02/08/2023
QUINTA - FEIRA      

03/08/2023
SEXTA - FEIRA       
04/08/2023

56

EJA 1 / CEEBJA 1  AREA 3 E 6 ALMIR TIAGO EVERSON IDAMARIS DIVONEI
EJA 2 / CEEBJA 2 TIAGO VALDEMIR MARLON VALDEMIR TIAGO
EJA 3 AREA 6 CEEBJA V.RURAL S.FRANCISCO MARLON IDAMARIS ALMIR RICARDO GLAUCE
CEEBJA 4 - CAES-Alu. especiais DIVONEI PAULINO FRANCISCO MAURICIO FRANCISCO

ROTAS / NOTURNO
SEGUNDA - FEIRA    

07/08/2023
TERÇA - FEIRA       

08/08/2023      
QUARTA - FEIRA     

09/08/2023      
QUINTA - FEIRA      

10/08/2023        
EJA 1 / CEEBJA 1  AREA 3 E 6 MAURICIO RICARDO EVERSON MAURICIO
EJA 2 / CEEBJA 2 IDAMARIS VALDEMIR TIAGO VALDEMIR
EJA 3 AREA 6 CEEBJA V.RURAL S. FRANCISCO TIAGO MARLON IDAMARIS RICARDO
CEEBJA 4 - CAES-Alu. especiais REGINALDO FRANCISCO DIVONEI MARLON

Entrada EJA e CEEBJA - Area III e VI - Antonio Marcos
Entrada EJA e CEEBJA - Casa Bela, Vila Cristina, Area I, Area II, etc - Valdemir
Entrada EJA e CEEBJA - Vila Rural, Monte Carlo, Socomim - Divonei / Marlon
Entrada CAEs / CEEBJA especial - Odair

11/07- FÉRIAS 17/07- FÉRIAS 24/07- IDAMARIS 31/07- ALMIR 07/08-TIAGO 
12/07- FÉRIAS 18/07- FÉRIAS 25/07- FRANCISCO 01/08- IDAMARIS 08/08- FRANCISCO
13/07- FÉRIAS 19/07- FÉRIAS 26/07- DIVINEI 02/08- EVERSON 09/08- EVERSON
14/07- FÉRIAS 20/07- FÉRIAS 27/07- TIAGO 03/08- FRANCISCO 10/08- RICARDO
15/07- FÉRIAS 21/07- FÉRIAS 28/07- GLAUCE 04/08- DIVONEI

Entrada EJA

SALA DE RECURSO MULTIFUNCIONAL SURDES
COLEGIO ESTADUAL JARDIM ALEGRE (CEJA)

MARIA CLARA DIAS DA SILVA- SEGUNDA = 18:00 AS 21:20

MEDLIN VITORIA BOICHICO - TERÇA DAS 18:00AS 21:20

MEDLLIN VITORIA BIOCHICO -MARIA CLARA E MARCIA MILARE
QUARTA FEIRA DAS 18:00 AS 20:30

MARCIA MILARE VITORIA - QUINTA =18:00 AS 20:30

Dias
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 mês

X X X X X 06:00 as 17:30 02:30 5 12:30
X X 06:00 às  00:00 09:00 2 18:00

X X X X X X 06:00 às 19:30 04:30 6 27:00
X 06:00 às  00:00 09:10 1 09:10
X X X X X X 05:30 às 17:30 3:00 6 18:00

X 05:30 às  00:00 8:00 1 08:00
X X X X X X 05:30 às 19:30 5:00 6 30:00

X 05:30 às 00:00 9:30 1 09:30

11035 André de Campo Bittencurt x x x x x x x x x x x x x x 06:10 às 18:00 2:40 14 37:20 37:20

x x x x x x x x 06:10 às 18:00 1:50 8 14:40
x x X x x x 06:10 às 00:00 8:50 6 53:00

7742 Antonio Marcos Siqueira Campos x x x x x x x x x x x x x x 06:10 às 19:10 4:00 14 56:00 56:00

x x x x x x x x x x 06:00 as18:00 3:00 10 30:00
x x x x 06:00 as00:00 9:00 4 36:00

x x x x x x x x x x 05:50 às 18:00 3:10 10 31:00
x X x x 05:50 às 00:00 9:00 4 36:00
x x x X x x x x x 06:30 às 18:00 2:30 9 22:30

x x x x x 06:30 às 00:00 8:30 5 42:30
x x x x x x x 07:30 as 17:30 1:00 6 07:00

x x x x x x x 07:30 as 00:00 8:00 7 56:00

8926 Ivo Ianki Ribeiro x x x x x x x x x x x x x x 06:20 às 18:50 3:30 14 49:00 49:00

8925 José Adilson x x x x x x x x x x x x x x 06:30 às 18:30 3:00 14 42:00 42:00

x x x x x x x x 07:30 às 19:15 2:45 8 22:00
x x x x x x 07:30 às 00:00 7:30 6 45:00

x x x x X x x x x x 06:50 às 19:15 3:25 10 32:50
X X X X 06:50 às 00:00 8:10 4 32:40

10482 Milton Vieira x x x x x x x x x x x x x x 06:45 às 19:10 3:25 14 47:50 47:50

x x x x x x x x x x x X 06:20 às 19:20 4:00 12 48:00
x X 6:20 as 00:00 8:40 2 17:20

x x x x x x x x x x x x x 06:20 às 19:30 4:10 13 54:10
x 06:20 às 00:00 8:40 1 8:40

x x x x X x x x x 06:30 às 18:00 2:30 9 22:30
X X X X X 06:30 às 00:00 8:30 5 42:30

x x x x x x x x 07:30 às 19:10 2:40 8 21:20
X X X X X X 07:30 às 00:00 7:30 6 45:00

Hrs extras mês

11127 Almir Osmar Valim Martins 

10083 André Tiago Ferreira 67:40

Matr Servidor JUNHO JULHO Horário
Hrs 

extras/dia

11127 Almir Osmar Valim Martins 
66:40

7734 Valdemir Lopes da Silva 66:20

10717 Reginaldo Constante 62:50

10974 Ricardo dos Reis Elias 66:00

Maurício Martins Thesolin 65:30

10124 Glauce Kelly Kwas 

11063 Idamaris Assunção Prestes 63:00

11016 Marlon Cordeiro Batista

10494

Paulino dos Santos 65:207730

66:00

65:30

67:00

10973 Divonei Antunes Barbosa

Everson José de Campos 67:00

10039 Francisco Campos Martins 65:00

10124 Glauce Kelly Kwas 

11116



31
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 085/23 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - CONCEDER férias a Servidora LIGIA MARIA 
MACIEL DE MELO, ocupante do cargo de Contadora, que trata o artigo 3º, alínea “a” da 
Lei 1548/2006, por 20 (vinte) dias, convertendo 10 (dez) dias em abono pecuniário, referente 
ao período aquisitivo de 01/08/2020 à 31/07/2021. 

 
PARÁGRAFO ÚNICO - O período de gozo será parcelado em dois 

períodos nos termos do § 1º do artigo 96 do Estatuto do Servidor Público, Lei 1883/2012, 
sendo o primeiro período de 10/07/2023 à 19/07/2023 e o segundo período a definir. 

 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
03 de Julho de 2023. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 



32
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 

 
PORTARIA Nº 086/23 

 
 
  

CONSIDERANDO o teor do artigo 18 da Lei 
Municipal nº 1548, de 14 de junho de 2006, 
alterada pela Lei Municipal 1818 de 29 de 
março de 2011; 
 
CONSIDERANDO o teor dos artigos 3° e 4° 
da Portaria 052/2011; 
 
CONSIDERANDO a avaliação favorável no 
tocante ao mérito do servidor abaixo 
relacionado, bem como tendo em vista a 
fluência do lapso temporal exigido por lei;   

    
A MESA DIRETORA DA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas,  
 

   Art. 1º. CONCEDER Progressão Funcional aos servidores 
abaixo relacionados nos termos da Lei Municipal nº 1548, de 14 de junho de 2006, 
alterada pela Lei Municipal 1818 de 29 de março de 2011, Portaria 052/2011 bem 
como aprovação do servidor em avaliação de desempenho tendo completado o 
interstício exigido, nos seguintes termos: 

 
  Servidor Padrão Atual  Novo Padrão 
JOÃO PRESTES 
FERNANDES 

Vigia V Vigia VI 

 
Art. 2º.  A Secretária Administração deve proceder as anotações de 

progressão funcional junto aos prontuários dos referidos servidores. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigência nesta data, revogando-se todas as 

disposições em contrário.  
 

 
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 06 de julho de 2023 

 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 



33
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 087/23 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º- CONCEDER segundo período de férias a Servidora 
SILVANA DE FÁTIMA VICENTE, ocupante do cargo de Recepcionista, que trata o artigo 
3º, alínea “c” da Lei 1548/2006, referente ao período aquisitivo de 15/04/2022 a 14/04/2023, 
sendo o período de gozo de 10/07/2023 à 19/07/2023. 

 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
06 de julho de 2023. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 



34
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 57/2023 

 
PROTOCOLO Nº 15703/2023 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 06/04/2023, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
Fornecedor: 
FENIX DO BRASIL SPORTS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
4 Medalha retangular fundida 

em liga metálica de zamac;  
Com o tamanho de 45 mm de 
diâmetro;  
Centro com inscrição "honra 
ao mérito" em baixo relevo 
com 25 mm de diâmetro;  
Com desenho interno polido e 
frisos raiados; 
Espessura máxima de 3,2 mm;  
Metalizada na cor dourada 
para primeiro lugar;  
Na cor prata para segundo 
lugar;  
Na cor bronze para terceiro 
lugar;  
Suporte para fita com 1,5 cm 
de largura; 
No verso da medalha espaço 
liso com 35 mm de diâmetro; 
A medalha deverá 
acompanhar fita de cetim nas 
cores azul, vermelha, amarela, 
branca ou verde com 1,5 cm 
de largura. 

VITORIA - 45001 UN 3.000 R$2,66 R$7.980,00 

5 Medalha redonda fundida em 
liga metálica de zamac;  
Com o tamanho de 60 mm de 
diâmetro;  
Centro com inscrição "honra 
ao mérito" em baixo relevo;  
Com gravura de águia e um 
ramo em alto relevo na parte 
inferior; 
Espessura máxima de 2,5 mm;  
Metalizada na cor dourada 
para primeiro lugar;  
Na cor prata para segundo 
lugar;  
Na cor bronze para terceiro 
lugar;  
Suporte para fita com 2,5 cm 
de largura; 
A medalha deverá 
acompanhar fita de cetim nas 
cores azul, vermelha, amarela, 
branca ou verde ou fita de 
gorgorão nas cores azul, azul-
branco-verde com 2,5 cm de 
largura. 

VITORIA - 59000 UN 500 R$3,78 R$1.890,00 

6 Medalha redonda fundida em 
liga metálica de zamac;  
Com o tamanho de 50 mm de 
diâmetro;  
Centro com figura de jogador 
de futebol fundida; 
Espessura máxima de 2,9 mm;  

VITORIA - 50002 UN 500 R$3,40 R$1.700,00 



35
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Metalizada na cor ouro ou 
dourada para primeiro lugar;  
Na cor prata para segundo 
lugar;  
Na cor bronze para terceiro 
lugar;  
Suporte para fita com 2,5 cm 
de largura;  
A medalha deverá 
acompanhar fita de cetim nas 
cores azul, vermelha, amarela, 
branca ou verde ou fita de 
gorgorão nas cores azul, azul-
branco-verde com 2,5 cm de 
largura. 

16 Troféu com 40 cm de altura;  
Com base quadrada com 11 
cm de largura em polímero na 
cor preta; 
Sobre esta base um cone com 
detalhes em polímero 
metalizado na cor prata; 
Com uma tampa metalizada 
na cor dourada; 
Estatueta superior 
intercambiável. 

VITORIA - 501391 UN 60 R$43,40 R$2.604,00 

17 Troféu com 35 cm de altura;  
Com base quadrada com 11 
cm de largura em polímero na 
cor preta; 
Sobre esta base um cone com 
detalhes em polímero 
metalizado na cor prata; 
Com uma tampa metalizada 
na cor dourada; 
Estatueta superior 
intercambiável. 

VITORIA - 501392 UN 60 R$35,75 R$2.145,00 

18 Troféu com 31 cm de altura;  
Com base quadrada com 11 
cm de largura em polímero na 
cor preta; 
Sobre esta base um cone com 
detalhes em polímero 
metalizado na cor prata; 
Com uma tampa metalizada 
na cor dourada; 
Estatueta superior 
intercambiável. 

VITORIA - 501393 UN 60 R$33,00 R$1.980,00 

19 Troféu em MDF, com aplique 
de modalidade esportiva, nas 
seguintes especificações 
mínimas: MDF com espessura 
de 6mm; 
Com apliques em mdf de 3mm; 
Base em madeira nas 
dimensões (CxL) 22 x 7cm; 
Texturizada; 
Altura de 25, 27 e 30cm;  
Adesivo colorido sobre o MDF; 
Cor a ser definida. 

CRIAMIX - 
PERSONALIZADO 

UN 200 R$27,50 R$5.500,00 

INOVA LASER E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Troféu com 183 cm de altura;  

Com base octogonal com 26,5 
cm de largura em polímero 
metalizada a alto vácuo na cor 
dourada; 
Cones e pirâmides em 
polímero metalizado na cor 
dourada; 
Sobre a pirâmide uma 
estatueta da deusa da vitória; 
Sobre esta base quatro 
colunas compostas por cones 
e pirâmides; 
Sobre estas colunas uma base 
em madeira na cor preta e 
sobre esta base quatro 

PROPRIA UN 9 R$944,44 R$8.499,96 



36
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

estatuetas de águia; 
Sobre esta base temos quatro 
colunas, compostas por cones 
e pirâmides e sobre a coluna 
uma base em madeira na cor 
preta e sobre esta base uma 
taça 
Polímero metalizado na cor 
dourada;  
Com 44 cm de largura a partir 
das alças;  
Alças e tampa em polímero 
metalizado na cor dourada; 
Troféu também com 
componentes nas cores prata 
ou bronze.  
Estatueta intercambiável 
grupo 100. 

2 Troféu com 143 cm de altura;  
Com base octogonal com 26,5 
cm de largura em polímero 
metalizada a alto vácuo na cor 
dourada; 
Cones e pirâmides em 
polímero metalizado na cor 
dourada; 
Sobre a pirâmide uma 
estatueta da deusa da vitória; 
Sobre esta base quatro 
colunas compostas por cones 
e pirâmides; 
Sobre estas colunas uma base 
em madeira na cor preta e 
sobre esta base quatro 
estatuetas de águia; 
Sobre esta base temos quatro 
colunas, compostas por cones 
e pirâmides e sobre a coluna 
uma base em madeira na cor 
preta e sobre esta base uma 
taça 
Polímero metalizado na cor 
dourada;  
Com 44 cm de largura a partir 
das alças;  
Alças e tampa em polímero 
metalizado na cor dourada; 
Troféu também com 
componentes nas cores prata 
ou bronze.  
Estatueta intercambiável 
grupo 100. 

PROPRIA UN 9 R$422,22 R$3.799,98 

3 Troféu com 129 cm de altura;  
Com base octogonal com 26,5 
cm de largura em polímero 
metalizada a alto vácuo na cor 
dourada; 
Cones e pirâmides em 
polímero metalizado na cor 
dourada; 
Sobre a pirâmide uma 
estatueta da deusa da vitória; 
Sobre esta base quatro 
colunas compostas por cones 
e pirâmides; 
Sobre estas colunas uma base 
em madeira na cor preta e 
sobre esta base quatro 
estatuetas de águia; 
Sobre esta base temos quatro 
colunas, compostas por cones 
e pirâmides e sobre a coluna 
uma base em madeira na cor 
preta e sobre esta base uma 
taça 
Polímero metalizado na cor 
dourada;  
Com 44 cm de largura a partir 
das alças;  

PROPRIA UN 9 R$ 333,33 R$ 2.999,97 



37
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Alças e tampa em polímero 
metalizado na cor dourada; 
Troféu também com 
componentes nas cores prata 
ou bronze.  
Estatueta intercambiável 
grupo 100. 

7 Troféu com 145 cm de altura;  
Com base octogonal com 26,5 
cm de largura em polímero 
metalizada na cor dourada; 
No centro desta base uma 
estatueta da deusa da vitória 
metalizada na cor dourada; 
Nas laterais desta mesma 
base quatro cones com 
detalhes em polímero 
metalizado na cor dourado; 
Acima quatro taças com 
tampas e acima destas 
tampas oito tampas e oito 
anéis; 
Intercaladas por quatro 
colunas em canos na cor azul 
royal fosco; 
Uma base de madeira 
octogonal na cor preta 
adornada com quatro 
estatuetas fixas de águias 
metalizadas na cor dourada; 
Na parte superior desta base 
um suporte em polímero 
metalizado na cor dourado e 
um anel em polímero 
metalizado na cor prata; 
Taça em polímero metalizada 
na cor azul royal fosco na parte 
central;  
Na parte inferior com 45 cm de 
largura a partir das alças;  
Alças e tampa em polímero 
metalizado na cor dourada; 
Troféu também pode ser feito 
substituindo a cor azul royal 
fosco pelas cores vermelha 
fosco, dourado fosco ou preto.  
Estatueta superior 
intercambiável. 

PROPRIA UN 9 R$388,88 R$3.499,92 

8 Troféu com 133 cm de altura;  
Com base octogonal com 26,5 
cm de largura em polímero 
metalizada na cor dourada; 
No centro desta base uma 
estatueta da deusa da vitória 
metalizada na cor dourada; 
Nas laterais desta mesma 
base quatro cones com 
detalhes em polímero 
metalizado na cor dourado; 
Acima quatro taças com 
tampas e acima destas 
tampas oito tampas e oito 
anéis; 
Intercaladas por quatro 
colunas em canos na cor azul 
royal fosco; 
Uma base de madeira 
octogonal na cor preta 
adornada com quatro 
estatuetas fixas de águias 
metalizadas na cor dourada; 
Na parte superior desta base 
um suporte em polímero 
metalizado na cor dourado e 
um anel em polímero 
metalizado na cor prata; 
Taça em polímero metalizada 
na cor azul royal fosco na parte 
central;  

PROPRIA UN 9 R$5 74,99 R$ 5.174,91 



38
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Na parte inferior com 45 cm de 
largura a partir das alças;  
Alças e tampa em polímero 
metalizado na cor dourada; 
Troféu também pode ser feito 
substituindo a cor azul royal 
fosco pelas cores vermelha 
fosco, dourado fosco ou preto.  
Estatueta superior 
intercambiável. 

9 Troféu com 124 cm de altura;  
Com base octogonal com 26,5 
cm de largura em polímero 
metalizada na cor dourada; 
No centro desta base uma 
estatueta da deusa da vitória 
metalizada na cor dourada; 
Nas laterais desta mesma 
base quatro cones com 
detalhes em polímero 
metalizado na cor dourado; 
Acima quatro taças com 
tampas e acima destas 
tampas oito tampas e oito 
anéis; 
Intercaladas por quatro 
colunas em canos na cor azul 
royal fosco; 
Uma base de madeira 
octogonal na cor preta 
adornada com quatro 
estatuetas fixas de águias 
metalizadas na cor dourada; 
Na parte superior desta base 
um suporte em polímero 
metalizado na cor dourado e 
um anel em polímero 
metalizado na cor prata; 
Taça em polímero metalizada 
na cor azul royal fosco na parte 
central;  
Na parte inferior com 45 cm de 
largura a partir das alças;  
Alças e tampa em polímero 
metalizado na cor dourada; 
Troféu também pode ser feito 
substituindo a cor azul royal 
fosco pelas cores vermelha 
fosco, dourado fosco ou preto.  
Estatueta superior 
intercambiável. 

PROPRIA UN 9 R$469,95 R$4.229,55 

10 Troféu com 103 cm de altura;  
Com base redonda com 21 cm 
de largura em polímero 
metalizado na cor vermelha 
acetinada; 
Suporte e cone com frisos e 
tampa em polímero metalizado 
na cor dourada; 
Acima um suporte em 
polímero metalizado na cor 
dourado e uma taça em 
polímero metalizado na cor 
vermelha acetinada;   
Com 33 cm de largura a partir 
das alças;  
Alças e tampa em polímero 
metalizado na cor dourada; 
Troféu também pode vir com a 
base e taça nas cores verde 
acetinado (vrfa), azul 
acetinado (azfa) e dourado 
acetinado (dofa).  
Estatueta intercambiável 
grupo 100. 

PROPRIA UN 6 R$283,33 R$1.699,98 

11 Troféu com 94 cm de altura;  
Com base redonda com 21 cm 
de largura em polímero 
metalizado na cor vermelha 

PROPRIA UN 6 R$199,99 R$1.199,94 



39
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

acetinada; 
Suporte e cone com frisos e 
tampa em polímero metalizado 
na cor dourada; 
Acima um suporte em 
polímero metalizado na cor 
dourado e uma taça em 
polímero metalizado na cor 
vermelha acetinada;   
Com 33 cm de largura a partir 
das alças;  
Alças e tampa em polímero 
metalizado na cor dourada; 
Troféu também pode vir com a 
base e taça nas cores verde 
acetinado (vrfa), azul 
acetinado (azfa) e dourado 
acetinado (dofa).  
Estatueta intercambiável 
grupo 100. 

12 Troféu com 86 cm de altura;  
Com base redonda com 21 cm 
de largura em polímero 
metalizado na cor vermelha 
acetinada; 
Suporte e cone com frisos e 
tampa em polímero metalizado 
na cor dourada; 
Acima um suporte em 
polímero metalizado na cor 
dourado e uma taça em 
polímero metalizado na cor 
vermelha acetinada;   
Com 33 cm de largura a partir 
das alças;  
Alças e tampa em polímero 
metalizado na cor dourada; 
Troféu também pode vir com a 
base e taça nas cores verde 
acetinado (vrfa), azul 
acetinado (azfa) e dourado 
acetinado (dofa).  
Estatueta intercambiável 
grupo 100. 

PROPRIA UN 6 R$179,99 R$1.079,94 

13 Troféu com 64 cm de altura;  
Com base oitavada com 14,50 
cm de largura em polímero na 
cor preta; Cone com detalhe 
na parte inferior em polímero 
metalizado na cor dourada; 
Sobre este cone uma taça; 
Taça é composta por cesta em 
polímero metalizado na cor 
dourada e copa em polímero 
metalizada na cor prata com 
tampa metalizada na cor 
dourada;   Com 21 cm de 
largura a partir das alças;  
Estatueta intercambiável. 

PROPRIA UN 6 R$114,29 R$685,74 

14 Troféu com 57 cm de altura;  
Com base oitavada com 12,10 
cm de largura em polímero na 
cor preta;Cone com detalhe na 
parte inferior em polímero 
metalizado na cor dourada; 
Sobre este cone uma taça; 
Taça é composta por cesta em 
polímero metalizado na cor 
dourada e copa em polímero 
metalizada na cor prata com 
tampa metalizada na cor 
dourada;  Com 21 cm de 
largura a partir das alças;  
Estatueta intercambiável. 

PROPRIA UN 6 R$98,99 R$593,94 

15 Troféu com 52 cm de altura;  
Com base oitavada com 10,10 
cm de largura em polímero na 
cor preta; 
Cone com detalhe na parte 

PROPRIA UN 6 R$ 89,07 R$ 534,42 



40
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

inferior em polímero 
metalizado na cor dourada; 
Sobre este cone uma taça; 
Taça é composta por cesta em 
polímero metalizado na cor 
dourada e copa em polímero 
metalizada na cor prata com 
tampa metalizada na cor 
dourada;   Com 21 cm de 
largura a partir das alças;  
Estatueta intercambiável. 

TOTAL R$57.797,25 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 57.797,25 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



41
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 37/2023 

 
PROTOCOLO Nº 8729/2023 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
AABA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
4 Fralda descartável infantil, 

tamanho EXG  
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: Filme de polietileno, 
polpa de celulose, polímero 
superabsorvente, não tecido de 
polipropileno, não tecido de fibras 
bicomponentes e fibras polyester, 
aloe vera, adesivo termoplástico, 
fios de elástico, fitas adesivas. 
Com barreiras 
superimpermeáveis, proteção anti 
vazamento; Com gel super 
absorvente; Com camada de 
proteção ultra seca, evita o 
empelotamento; Com elástico nas 
pernas; Com fecho ajustável, abre 
e fecha; Componentes atóxicos 
não propensos a causar irritação 
em contato com a pele; 

MILI UN 53.580 R$1,10 R$58.938,00 

CAROLINA DE PROENCA STONOGA - EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
5 Fralda descartável geriátrica, 

tamanho EG  
Com as seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: camada interna de 
não tecido, fibras de celulose, 
camada externa de polietileno, 
barreiras protetoras de 
polipropileno anti vazamento, fios 
de elastano, adesivo termo 
plástico. 
Com formato anatômico; 
Hipoalergênica e 
dermatologicamente testada; Com 
fitas adesivas reposicionáveis; 
Com Dry Gel (super absorvente); 
Cobertura suave (não tecido); 
Com elástico para ajuste nas 
pernas;  
Peso: acima de 90 kg; 

MASTERSOFT UN 180.000 R$2,38 R$428.400,00 

6 Fralda descartável geriátrica, 
tamanho EG  
Com as seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: camada interna de 
não tecido, fibras de celulose, 
camada externa de polietileno, 
barreiras protetoras de 
polipropileno anti vazamento, fios 
de elastano, adesivo termo 
plástico. 
Com formato anatômico; 
Hipoalergênica e 
dermatologicamente testada; Com 
fitas adesivas reposicionáveis; 

MASTERSOFT UN 60.000 R$2,38 R$142.800,00 



42
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Com Dry Gel (super absorvente); 
Cobertura suave (não tecido); 
Com elástico para ajuste nas 
pernas;  
Peso: acima de 90 kg; 

15 Fralda descartável geriátrica, 
tamanho P,  
Com as seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: camada interna de 
não tecido, fibras de celulose, 
camada externa de polietileno, 
barreiras protetoras de 
polipropileno anti vazamento, fios 
de elastano, adesivo termo 
plástico. 
Com formato anatômico; 
Hipoalergênica e 
dermatologicamente testada; Com 
fitas adesivas reposicionáveis; 
Com Dry Gel (super absorvente); 
Cobertura suave (não tecido); 
Com elástico para ajuste nas 
pernas;  
Peso: até 40 kg; 

MASTERSOFT UN 24.000 R$1,68 R$40.320,00 

COMERCIO DE SUPRIMENTOS RJ LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Fralda descartável geriátrica, 

tamanho M,  
Com as seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: camada interna de 
não tecido, fibras de celulose, 
camada externa de polietileno, 
barreiras protetoras de 
polipropileno anti vazamento, fios 
de elastano, adesivo termo 
plástico. 
Com formato anatômico; 
Hipoalergênica e 
dermatologicamente testada; Com 
fitas adesivas reposicionáveis; 
Com Dry Gel (super absorvente); 
Cobertura suave (não tecido); 
Com elástico para ajuste nas 
pernas;  
Peso: de 40 kg a 70 kg; 

BIOFRAL 
CONFORT 

UN 72.375 R$1,94 R$140.407,50 

2 Fralda descartável geriátrica, 
tamanho M,  
Com as seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: camada interna de 
não tecido, fibras de celulose, 
camada externa de polietileno, 
barreiras protetoras de 
polipropileno anti vazamento, fios 
de elastano, adesivo termo 
plástico. 
Com formato anatômico; 
Hipoalergênica e 
dermatologicamente testada; Com 
fitas adesivas reposicionáveis; 
Com Dry Gel (super absorvente); 
Cobertura suave (não tecido); 
Com elástico para ajuste nas 
pernas;  
Peso: de 40 kg a 70 kg; 

BIOFRAL 
CONFORT 

UN 24.125 R$1,94 R$46.802,50 

3 Fralda descartável infantil, 
tamanho EXG  
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: Filme de polietileno, 
polpa de celulose, polímero 
superabsorvente, não tecido de 
polipropileno, não tecido de fibras 
bicomponentes e fibras polyester, 
aloe vera, adesivo termoplástico, 
fios de elástico, fitas adesivas. 

MILI UN 17.860 R$1,16 R$20.717,60 



43
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Com barreiras 
superimpermeáveis, proteção anti 
vazamento; Com gel super 
absorvente; Com camada de 
proteção ultra seca, evita o 
empelotamento; Com elástico nas 
pernas; Com fecho ajustável, abre 
e fecha; Componentes atóxicos 
não propensos a causar irritação 
em contato com a pele; 

7 Fralda descartável geriátrica, 
tamanho G,  
Com as seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: camada interna de 
não tecido, fibras de celulose, 
camada externa de polietileno, 
barreiras protetoras de 
polipropileno anti vazamento, fios 
de elastano, adesivo termo 
plástico. 
Com formato anatômico; 
Hipoalergênica e 
dermatologicamente testada; Com 
fitas adesivas reposicionáveis; 
Com Dry Gel (super absorvente); 
Cobertura suave (não tecido); 
Com elástico para ajuste nas 
pernas;  
Peso: acima de 70 kg; 

BIOFRAL 
CONFORT 

UN 180.000 R$2,08 R$374.400,00 

8 Fralda descartável geriátrica, 
tamanho G,  
Com as seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: camada interna de 
não tecido, fibras de celulose, 
camada externa de polietileno, 
barreiras protetoras de 
polipropileno anti vazamento, fios 
de elastano, adesivo termo 
plástico. 
Com formato anatômico; 
Hipoalergênica e 
dermatologicamente testada; Com 
fitas adesivas reposicionáveis; 
Com Dry Gel (super absorvente); 
Cobertura suave (não tecido); 
Com elástico para ajuste nas 
pernas;  
Peso: acima de 70 kg; 

BIOFRAL 
CONFORT 

UN 60.000 R$2,08 R$124.800,00 

9 Fralda descartável infantil, 
tamanho EG  
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: Filme de polietileno, 
polpa de celulose, polímero 
superabsorvente, não tecido de 
polipropileno, não tecido de fibras 
bicomponentes e fibras polyester, 
aloe vera, adesivo termoplástico, 
fios de elástico, fitas adesivas. 
Com barreiras 
superimpermeáveis, proteção anti 
vazamento; Com gel super 
absorvente; Com camada de 
proteção ultra seca, evita o 
empelotamento; Com elástico nas 
pernas; Com fecho ajustável, abre 
e fecha; Componentes atóxicos 
não propensos a causar irritação 
em contato com a pele; 

MILI UN 72.036 R$1,06 R$76.358,16 

10 Fralda descartável infantil, 
tamanho EG  
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: Filme de polietileno, 
polpa de celulose, polímero 
superabsorvente, não tecido de 
polipropileno, não tecido de fibras 

MILI UN 24.012 R$1,06 R$25.452,72 



44
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

bicomponentes e fibras polyester, 
aloe vera, adesivo termoplástico, 
fios de elástico, fitas adesivas. 
Com barreiras 
superimpermeáveis, proteção anti 
vazamento; Com gel super 
absorvente; Com camada de 
proteção ultra seca, evita o 
empelotamento; Com elástico nas 
pernas; Com fecho ajustável, abre 
e fecha; Componentes atóxicos 
não propensos a causar irritação 
em contato com a pele; 

11 Fralda descartável infantil, 
tamanho G  
Com as seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: Filme de polietileno, 
polpa de celulose, polímero 
superabsorvente, não tecido de 
polipropileno, não tecido de fibras 
bicomponentes e fibras polyester, 
aloe vera, adesivo termoplástico, 
fios de elástico, fitas adesivas. 
Com barreiras 
superimpermeáveis, proteção anti 
vazamento; Com gel super 
absorvente; Com camada de 
proteção ultra seca, evita o 
empelotamento; Com elástico nas 
pernas; Com fecho ajustável, abre 
e fecha; Componentes atóxicos 
não propensos a causar irritação 
em contato com a pele. 

MILI UN 54.912 R$0,99 R$54.362,88 

12 Fralda descartável para Recém-
Nascido (RN) Nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em material 
impermeável; 
Com gel que permita proteção; 
Boa absorção; 
Com ajuste anatômico; 
Com adesivos laterais para 
fixação; 
Com barreira antivazamento; 
Embalagem contendo data de 
fabricação, validade, número de 
lote e procedência.Produto com 
registro na ANVISA ou isenção de 
registro do produto. 

MILI UN 1.080 R$1,01 R$1.090,80 

13 Fralda descartável infantil, 
tamanho P  
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: Filme de polietileno, 
polpa de celulose, polímero 
superabsorvente, não tecido de 
polipropileno, não tecido de fibras 
bicomponentes e fibras polyester, 
aloe vera, adesivo termoplástico, 
fios de elástico, fitas adesivas. 
Com barreiras 
superimpermeáveis, proteção anti 
vazamento; Com gel super 
absorvente; Com camada de 
proteção ultra seca, evita o 
empelotamento; Com elástico nas 
pernas; Com fecho ajustável, abre 
e fecha; Componentes atóxicos 
não propensos a causar irritação 
em contato com a pele. 

MILI UN 11.620 R$0,84 R$9.760,80 

14 Fralda descartável infantil, 
tamanho M  
Nas seguintes especificações 
mínimas: 
Composição: Filme de polietileno, 
polpa de celulose, polímero 
superabsorvente, não tecido de 
polipropileno, não tecido de fibras 

MILI UN 26.760 R$0,94 R$25.154,40 



45
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

bicomponentes e fibras polyester, 
aloe vera, adesivo termoplástico, 
fios de elástico, fitas adesivas. 
Com barreiras 
superimpermeáveis, proteção anti 
vazamento; Com gel super 
absorvente; Com camada de 
proteção ultra seca, evita o 
empelotamento; Com elástico nas 
pernas; Com fecho ajustável, abre 
e fecha; Componentes atóxicos 
não propensos a causar irritação 
em contato com a pele. 

TOTAL R$ 1.569.765,36 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR TOTAL:  R$ 1.569.765,36 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



46
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

EXTRATO CONTRATUAL 
 
 

Contrato N.º 232/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2022 
Protocolo Nº 27019/2022 
Data 28/06/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada DAVID CAVAGNOLI COMUNICAÇÃO VISUAL E SERVIÇOS 

GRÁFICOS 
Objeto Registro de preços para confecção e instalação de adesivos, 

banners, faixas, placas informativas e películas de controle solar 
Valor R$ 32.706,39 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 394 - 09.002.0022.0661.2201.2142.3339039 – 000  

 
Contrato N.º 234/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2022 
Protocolo Nº 29170/2022 
Data 06/07/2023 
Contratante Município de Telêmaco Borba 
Contratada INTERPRISE BANDA SHOW LTDA 
Objeto Locação de tendas, banheiros, grades de isolamento, tablado 

para palco e mesa com cadeiras 
Valor R$355.771,30 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 394 -  09.002.22.661.2201.2142.3390.39.00.00 - 000 

 
Contrato N.º 242/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2022 
Protocolo Nº 18291/2022 
Data 04/072023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada PANIFICADORA MONTE SINAI LTDA ME 
Objeto AQUISIÇÃO DE LANCHES, REFEIÇÕES E COFFEE BREAK 
Valor R$ 4.022,90 
Prazo de Vigência 60 (sessenta) dias 
Prazo de Execução 60 (sessenta) dias 
Dotação 149 - 06.001.2012.0004.0122.0401.333903007990 - 000 

 
Contrato N.º 243/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2022 
Protocolo Nº 6297/2022 
Data 06/07/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada RENAN LIMA SILVEIRA – TEC PARANÁ 



47
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE CALHAS, RUFOS, CUMEEIRAS E CONDUTORES DE 
ÁGUA 

Valor R$ 72.870,00 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 394 - 09.002.0022.0661.2201.2142.3339039 - 000  

 
 

Contrato N.º 250/2023 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2022 
Protocolo Nº 14510/2022 
Data 23/06/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO - EIRELI 
Objeto Aquisição de material hidráulico 
Valor R$ 197.742,99 
Prazo de Vigência 6 (seis) meses 
Prazo de Execução 6 (seis) meses 
Dotação 699 - 12.001.0010.0301.1001.2072.333903004000000 - 000 

 
 

Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 402/2022 
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 09/2022 
Protocolo Nº 11415/2022 
Data 03/07/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada R8 GROUP ENGENHARIA LTDA 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA OU 

ARQUITETURA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO, 
COMPLEMENTAR, MEMORIAIS E ORÇAMENTO PARA 
CONSTRUÇÃO DA ESCOLA SÃO SILVESTRE. 

Motivo A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO, O ACRÉSCIMO 
DO VALOR CONTRATUAL, ATRAVÉS DAS ALTERAÇÕES 
QUALITATIVAS/QUANTITATIVAS DO OBJETO 

Valor R$ 11.166,53 
Dotação 538 – 11.004.12.361.1201.1028.4490.51 – 000 

 
 



48
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 13642/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 108/2023 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENÇÃO BÁSICA E 

PLANTÃO. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

CREDOR: JANIFFER KATHLEEN SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. 

CNPJ Nº: 46.272.568/0001-62 

VALOR GLOBAL: R$ 556.800,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
708 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 303 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 7 de julho de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



49
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 14893/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 109/2023 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE 

GINECOLOGIA. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

CREDOR: SHIGUEO HAMAMURA. 

CPF Nº: 765.458.498-91 

VALOR GLOBAL: R$ 336.000,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
709 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 369 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 7 de julho de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



50
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO Nº: 16734/2023 

INEXIGIBILIDADE Nº: 110/2023 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENÇÃO BÁSICA.  

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  12 (doze) meses 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

CREDOR: SERGIO RAFAEL BREGANO. 

CPF Nº: 388.780.709-04 

VALOR GLOBAL: R$ 158.400,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
708 12.001.10.301.1001.2072.3390.34 303 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, da Lei 8.666/93, e em 
consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos autos, 
em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e punições 
relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar 
Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 7 de julho de 2023.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



51
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 200/2023 
Pregão Eletrônico Nº. 37/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado COMERCIO DE SUPRIMENTOS RJ LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEIS 
Valor R$ 899.307,36 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
 



52
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

 
 

O município de TELÊMACO BORBA-PR, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação, torna pública a presente 
chamada de abertura de inscrições para os interessados em ocupar os espaços destinados à exposição na “Festa do Caminhoneiro” 
que acontecerá de 21 (vinte e um) a 23 (vinte e três) de julho de 2023, de sexta a domingo, no Centro de Eventos, nas condições e 
exigências estabelecidas no presente instrumento e cumprindo o incentivo ao mercado local, como disposto no artigo 38 da lei municipal 
2126/2015. 
Horários de funcionamento: 
21/07: 19h:00min as 22h:00min  
22/07: 10h:00min as 22h:00min  
23/07: 10h:00min as 15h:00min 

 
1. OBJETO 

1.1. Esta Chamada Pública foi instituída com a finalidade precípua de possibilitar de forma ordenada e criteriosa a exploração 
de 18 (dezoito) pontos disponibilizados para expositores, conforme item 3.4 deste instrumento. 

 
2. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 

2.1. Poderão participar deste certame pessoas jurídicas, residentes e domiciliadas no município de TELÊMACO BORBA-PR e 
região, adimplentes com as obrigações legais e fiscais; 
2.2. Cada proponente poderá fazer somente 01 (uma) inscrição nesta Chamada Pública; 
2.3. Cada proponente poderá indicar, na ficha de inscrição, apenas 01 (uma) opção de vaga; 
2.4. Na hipótese de não haver mais vagas disponíveis, as inscrições realizadas ficarão como cadastro de reserva podendo ser 
chamado em caso de desistência; 
2.5. A administração poderá autorizar ainda a participação de expositores que dispõe de suas próprias barracas, ficando a critério 
da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação a indicaçãodo local; 
2.6. É vedada às empresas expositoras, qualquer tipo de venda ou transação comercial dentro das dependências da 
festividade. O espaço servirá apenas para o contato e troca de informações entre expositores e eventuais clientes. 

 
3. AS INSCRIÇÕES 
3.1. O(a)(s) Proponente(s) interessado(a)(s), deverá(ão) se inscrever no site da Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba no 
link https://docs.google.com/forms/d/1Qhf_pcbPQDiZrJ8jmoBmOIkMvSzxFcY46S6Xje-PePI/edit, preencher o formulário 
com todas as informações no período de 07 a 12/07/2023, de sexta-feira a quarta-feira, após será entrado em contato por e-mail; 
3.2. Após o recebimento da taxa por e-mail, o pagamento deverá ser efetuado e apresentado com as documentações exigidas: 
3.3. São requisitos exigidos para a inscrição: 
a) Ficha de inscrição on-line devidamente preenchida; 
b) Ficha do Termo de compromisso (Anexo II) devidamente preenchida; 
c) Cópia do Cartão CNPJ; 
d) Cópia do RG e CPF - obrigatório; 
e) Cópia do Comprovante de Residência (conta de água ou luz) em nome do requerente/inscrito ou familiar; 
3.4. Serão disponibilizados 18 (dezoito) pontos, sendo: 12 (doze) barracas 5 x 5m destinados a fornecedores exceto montadoras e 06 

(seis) 5 x 5m destinados a montadoras.  
3.5. Em hipótese alguma serão recebidas inscrições pelos Correios ou serviços de entrega similares; 
3.6. Somente será permitido a inscrição por terceiros mediante declaração por escrito do representado, não sendo permitido 
que uma pessoa represente mais de um proponente; 
3.7. Em hipótese alguma será admitida a apresentação da documentação de inscrição fora do prazo estabelecido no item 3.1, 
bem como não será admitido a entrega parcial de documentos. 

 
3.8. Quadro de vagas 

ÍTE
M 

LOCAIS METRAGEM VAGAS PRODUTOS 

A EXPOSITORES 
FORNCECEDORES 

 
5X5 

06 
(EG 1 a EG 06) 

Exposição das transportadoras 

B EXPOSITORES 
MONTADORAS 

 
5X5 

12 
(EG 1 a 12) 

Exposição do segmento de transportes 

 
3.9. As vagas estão distribuídas de acordo com croqui (anexo III); 

 
4. DA CLASSIFICAÇÃO 

4.1. Serão classificados para a participação seguindo os seguintes critérios: 
4.1.1. Ordem cronológica de inscrição; 
4.1.2. Disponibilidade de vagas conforme item 3.8 deste instrumento; 

 
5. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS 

5.1 - O resultado do processo seletivo será divulgado no dia 13 de julho de 2023, mediante publicação de relação no Boletim Oficial do 
município. 
 

6.  DAS OBRIGAÇÕES DOS PARTICIPANTES 
6.1. Inscrição e preenchimento do Formulário, conforme item 3.1; 
6.2. Zelar pela conservação, manutenção e higiene dos locais destinados ao funcionamento das barracas, nas dimensões e 



53
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

adjacências de cada barraca que deverão ser de 5m x 5m, acondicionando de forma; 
6.3. O expositor é o único responsável pelo seu stand, inclusive por eventuais danos ou prejuízos de qualquer natureza, causado 
às pessoas e/ou aos produtos expostos, antes, durante, e após o evento, inclusive pelo transporte, movimentação, carga e 
descarga, de qualquer equipamento utilizado durante a montagem do stand; 
6.4.  Quanto às normas de higiene sanitária e segurança: 
a) Adequar-se às normas de vigilância sanitária, bem como observar os manuais de boas práticas e demais exigência; 
b) Adequar-se às normas e segurança do Corpo de Bombeiros no que se refere à prevenção e combate a incêndio; 

 
6.5 Para os expositores destinados as montadoras:  
• Ter CNPJ válido e vinculado a atividade de fabricação e/ou revenda autorizada de cavalos mecânicos destinados ao transporte 

pesado;  
• Disponibilizar ambiente para recepção dos visitantes que desejam conhecer os serviços/produtos que fazem parte do portifólio;  
• Estar ciente da responsabilidade com os cuidados/conservação da área destinada para exposição;  
• Manter os representantes devidamente identificados; • Não será permito o uso de equipamentos de sonorização que possam produzir 

um alto nível de ruído sonoro de modo que venha prejudicar as atividades dos stands vizinhos;  
• Identificar no ato da inscrição as necessidades com relação a pontos de energia e iluminação (pontos de luz e voltagem das tomadas, 

por exemplo);  
• Não fornecer nenhum tipo de produto aos participantes de fornecedores que não estejam participando do evento na praça de 

alimentação. Somente será permitido caso o item não esteja disponível por alguns dos integrantes da feira;  
•  A área disponível para exposição são as tendas numeradas de 1 a 6, e, a posição de cada empresa será definida via sorteio;  
• Cada stand tem espaço disponível para 2 cavalos mecânicos, sendo obrigatório trazer ao menos 1 para exposição;  
•  A montagem dos stands estará disponível a partir das 10h:00min do dia 21/07; 

 
6.6 Para os expositores destinadas a fornecedores exceto montadoras: 
•  Ter CNPJ válido e vinculado a atividade direta ao transporte de veículos pesados, seja com produtos e/ou serviços relacionados ao 

transporte com caminhões pesados, tanto de cavalos quantos de implementos;  
• Disponibilizar ambiente para recepção dos visitantes que desejam conhecer os serviços/produtos que fazem parte do portifólio;  
• Estar ciente da responsabilidade com os cuidados/conservação da área destinada para exposição;  
• Manter os representantes devidamente identificados;  
• Não será permito o uso de equipamentos de sonorização que possam produzir um alto nível de ruído sonoro de modo que venha 

prejudicar as atividades dos stands vizinhos; 
•  Identificar no ato da inscrição as necessidades com relação a pontos de energia e iluminação (pontos de luz e voltagem das 

tomadas, por exemplo);  
• Não fornecer nenhum tipo de produto aos participantes de fornecedores que não estejam participando do evento na praça de 

alimentação. Somente será permitido caso o item não esteja disponível por alguns dos integrantes da feira;  
• A área disponível para exposição são as tendas numeradas de 1 a 12, e, a posição de cada empresa será definida via sorteio;  
• Cada stand possui área de 25m² sem área externa disponível para exposição de veículos, peças e/ou equipamentos;  
• A montagem dos stands estará disponível a partir das 10h:00min do dia 21/07; 

 
 
7. DISPOSIÇÕES FINAIS 

7.1. O pedido de inscrição ao presente processo de seleção, obriga o(a) interessado(a) ao cumprimento de todos os termos do 
presente Edital, correspondendo sua inscrição à aceitação de todas as condições e obrigações; 
7.2. Para o proponente selecionado e devidamente licenciado, será emitido Termo de Autorização de Uso do espaço público, e o 
proponente se obriga, sob pena de revogação da licença, a realizar todas os dias de realização do evento; 
7.3. A Secretaria Geral de Gabinete reserva o direito de anular, revogar ou alterar o presente Edital e o respectivo processo, no 
todo ou em parte, nos casos previstos em lei ou, de acordo com a conveniência administrativa, técnica ou financeira, mediante 
notificação prévia, sem que caiba aos participantes, qualquer direito a indenização ou reclamação de qualquer natureza. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FABRICIO NUNES FLORES 
Secretario Municipal de Cultura, Esporte e Recreação 

 
 
 
 
 



54
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

ANEXO I 

 
 
 
 

ANEXO II 
 

TERMO DE COMPROMISSO 
O expositor (a), mediante a inscrição, estará de acordo em comparecer e participar durante os 3 (três) dias do 

evento “Festa da Caminhoneiro” situado no Centro de Eventos de Telêmaco Borba/PR, no período de 21 a 23 de 
julho de 2023; 

1. A inscrição destina-se exclusivamente à exposição de produtos e serviços, assumindo o expositor a 
responsabilidade, custos e consequências para tal; 

2. O expositor é o único responsável pelo seu stand, inclusive por eventuais danos ou prejuízos de qualquer 
natureza, causado às pessoas e/ou aos produtos expostos, antes, durante, e após o evento, inclusive pelo 
transporte, movimentação, carga e descarga, de qualquer equipamento utilizado durante a montagem do 
stand; 

3. Durante todo o período de funcionamento do evento, o expositor obriga-se a deixar em seu stand, no mínimo 
uma pessoa capacitada a prestar informações ao público, sendo terminantemente vedado menores de 18 
anos; 

4. O expositor deverá observar rigorosamente os limites demarcados de sua área, a fim de não os exceder, nem 
mesmo visualmente; 

5. O expositor não poderá ceder parte ou toda a área reservada, a outro expositor sem previa comunicação aos 
organizadores; 

6. O expositor deverá manter o local limpo e dar a destinação dos resíduos gerados por sua atividade; 
7. O expositor que causar transtornos e prejuízos a outros expositores poderá ser penalizado e impedido 

de continuar sua participação na feira; 
8. A administração municipal não se responsabiliza por eventuais curtos ou danos causados aos aparelhos elétricos; 
9. É vedado ao expositor consumir bebida alcoólica dentro da área do evento; 
10. Fica proibido o fumo em locais fechados como os stands, as normas também valem para narguilés ou qualquer tipo 

de fumígeno; 
11. O descumprimento de quaisquer das disposições acima, poderá acarretar ao expositor impossibilidade de 

participar de eventos organizados pelo município de Telêmaco Borba – PR; 
12. Toda irregularidade identificada pelos expositores durante o evento deverá ser comunicada imediatamente 

aos organizadores que estarão devidamente identificados. 
13. Estou de acordo com todos os termos previstos no edital 15/2023. 

 
 
 
 
 

_________________________________ 
Expositor 

 
 
 
 

FICHA DE INSCRIÇÃO 
 

O abaixo assinado, vem requerer desta Secretaria, sua inscrição no processo de chamada pública para preenchimento de vaga na Festa do 
Caminhoneiro do município de Telêmaco Borba PR, apresentando as seguintes informações e documentos exigidos no edital de chamada pública nº 
15/2023: 
Nome:     
Endereço:     
Bairro:  CEP:   
Município: UF    
Estado Civil: Tel:  Cel:  
RG:  CPF:     
Solicito a minha inscrição para a seguintes vaga nos termos do Anexo II: 
1ª Opção item ( ) Produto:    
Declaro ainda estar ciente com todos os termos do presente chamado público e concordando integralmente com os mesmos 

Nestes termos, pede deferimento. 
 
Telêmaco Borba, de 2023. 

 
 
 
Requerente 

Responsável pela efetivação da inscrição 



55
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

ANEXO III 
 
 

 



56
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Lei Municipal 2404 de 17 de novembro de 2021 que alterou as Leis 848/90, 1231/99, 1673/08 e 2215/18 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 14/2023, DE 07 DE JULHO DE 2023 
 
 

 
Súmula: Dispõe sobre a aprovação do Termo de Adesão e Plano de Ação 2023 da 

Deliberação nº 078/2022 – CEDCA/PR. 

 

 

O CMDCA, no uso de suas atribuições, deliberou pela aprovação do Termo de 

Adesão, referente a Deliberação nº 078/2022 – CEDCA/PR, a qual dispõe sobre o 

repasse de recursos fundo a fundo, como cofinanciamento complementar, ao 

Incentivo “Apoio a Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente, por meio do 

acesso a produtos de Higiene Íntima”. 

        

O CMDCA também deliberou pela aprovação do Plano de Ação 2023 referente a 

Deliberação nº 078/2022 – CEDCA/PR, no qual o valor a ser repassado ao Município 

de Telêmaco Borba será de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para a ofertar, de maneira 

complementar, as crianças e adolescentes, em situação de vulnerabilidade social que 

enfrentam dificuldades de acessar, produtos de higiene íntima como fraldas, 

absorventes e congêneres, bem como produtos higiênicos complementares, sendo a 

execução de despesa para a aquisição da modalidade de custeio e no qual serão 

adquiridos kits de higiene para crianças e adolescentes dos Serviços de Convivência 

e Fortalecimento de Vínculos do município de Telêmaco Borba, sendo estes: Centro 

de Convivência da Criança - CCC e Centro de Convivência do Adolescente e da 

Juventude - CCAJ. 

 
 
 
 
 



57
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

Lei Municipal 2404 de 17 de novembro de 2021 que alterou as Leis 848/90, 1231/99, 1673/08 e 2215/18 
 
 
 
Resolve: 
 
Art. 1º Aprovar o Termo de Adesão, referente a Deliberação nº 078/2022 – 

CEDCA/PR, a qual dispõe sobre o repasse de recursos fundo a fundo, como 

cofinanciamento complementar, ao Incentivo “Apoio a Promoção dos Direitos da 

Criança e do Adolescente, por meio do acesso a produtos de Higiene Íntima”. 

        

Art. 2º Aprovar o Plano de Ação 2023 referente a Deliberação nº 078/2022 – 

CEDCA/PR, no qual o valor a ser repassado ao Município de Telêmaco Borba será de 

R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para a ofertar, de maneira complementar, as crianças e 

adolescentes, em situação de vulnerabilidade social que enfrentam dificuldades de 

acessar, produtos de higiene íntima como fraldas, absorventes e congêneres, bem 

como produtos higiênicos complementares, sendo a execução de despesa para a 

aquisição da modalidade de custeio e no qual serão adquiridos kits de higiene para 

crianças e adolescentes dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

do município de Telêmaco Borba, sendo estes: Centro de Convivência da Criança - 

CCC e Centro de Convivência do Adolescente e da Juventude - CCAJ. 

 

 
 
 

 
Lindamir de Paula Santos Raimundo 

Vice-Presidente do CMDCA/TB 
 
 
 
 



58
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181



59
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181



60
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:652299678
20

Assinado de forma digital 
por MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.07.07 
16:42:44 -03'00'



61
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:6522996782
0

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.07.07 16:43:55 -03'00'



62
Telêmaco Borba, 07 de julho de 2023 - Edição 2181

MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820

Assinado de forma digital por 
MARCIO ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2023.07.07 16:40:58 -03'00'


